[image: image1.png]

[image: image2.png]CAMARA MUNICIPAL
BOTUCATU-SP

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

R E Q U E R I M E N T O Nº. 560
SESSÃO ORDINÁRIA DE 7/7/2025
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

O imóvel situado na esquina da Avenida Conde de Serra Negra com a Rua Henrique Reis, no Jardim Peabiru, encontra-se atualmente em estado de abandono e sem qualquer utilização, embora no passado tenha abrigado uma base da Polícia Militar.

Tal situação tem causado diversos transtornos à comunidade local, especialmente em razão do acúmulo de lixo, da sensação de insegurança e da crescente degradação urbana. A ausência de uma destinação pública adequada para o imóvel contribui não apenas para a deterioração do espaço, como também representa o desperdício de um bem público que poderia estar sendo revertido em benefício da população.

Ressaltamos que a utilização planejada e ordenada de imóveis públicos abandonados possui grande potencial para promover melhorias na qualidade de vida da população, além de funcionar como uma estratégia eficaz de combate à criminalidade, na medida em que inibe a ocupação indevida por pessoas mal-intencionadas.

Diante do exposto, REQUEREMOS, nos termos da Lei Orgânica do Município e após o cumprimento das formalidades regimentais, que seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito, FÁBIO VIEIRA DE SOUZA LEITE, para que informe qual será a destinação a ser dada ao imóvel que anteriormente abrigava o Posto da Polícia Militar, localizado na esquina da Avenida Conde de Serra Negra, nº 883, com a Rua Henrique Reis, no Jardim Peabiru.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 7 de julho de 2025.
Vereadores Autores:

CARLOS TRIGO

VALMIR REIS
MDB

                       PP
AVPR/mcpr
Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br